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ABSTRAKT

Název: Lukostřelba nevidomých

Cíle práce: Cílem této práce je seznámit širší veřejnost s lukostřelbou nevidomých,

přiblížit metodiku sportovní přípravy lukostřelby používanou nevidomými lukostřelci

v České republice a v jiných zemích. Přiblížit a zjednodušit přístup k informacím

začínajícímu nevidomému zájemci o lukostřelbu.

Metoda: Potřebné informace byly získány aktivní prací s nevidomými lukostřelci,

studiem literatury a dalších informačních zdrojů.

Výsledky: Výsledky této práce přispívají k lepšímu zorientování se v lukostřelbě

nevidomých. Shrnují nejnovější poznatky v lukostřelbě zrakově postižených v České

republice i v zahraničí.

Klíčová slova: nevidomý, lukostřelba, zaměřovací zařízení, metoda míření.
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ABSTRACT

Title of a work: Archery of the blinds

Purpose of a work: The goal of this work is acquaint wider public with archery of the

blinds, to put near the methodics of sport archery preparation used the blind archem in

the Czech republic and the foreign countries. Then also to give and to reduce access to

the informations for beginning blind person interested about archery, development

archery, complete equipment and method of shooting.

Method: The necessary informations I acquire almost active work with blind archery,

study of literature and other informative sources.

Results: Contribute to the better bearings in archery of the blinds. Resume the newest

knowledges in archery of the visual handicaped persons in the Czech republic and the

foreign countries.

Key words: Blind, archery, sighting device, method of aiming
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1. ÚVOD

Hlavním záměrem pro napsání této diplomové práce bylo seznámit veřejnost

se sportem, který je vykonáván nevidomými lidmi a v povědomí české společnosti není

tak rozšířený. V České republice se s mnoha tištěnými informacemi o lukostřelbě

nevidomých nesetkáme, proto snad bude tato diplomová práce alespoň malým

příspěvkem k představení této sportovní disciplíny.

Nevidomý a lukostřelba - tyto dvě slova se obvykle moc často v jedné větě neobjevují.

Pokud se člověk rozhodne napsat pár řádků na téma lukostřelba nevidomých, bude

pravděpodobně očekávat od laické veřejnosti otázky typu: „Jak může nevidomá osoba

střílet z luku?”, nebo „ Jak vůbec může zrakově postižený člověk mířit na terč?“.

Sport, který vykonávají nevidomí či osoby se zrakovým postižením, ve společnosti jistě

vyvolává mnoho dalších otázek. Člověk však nesmí koukat na sportovní činnost pouze

prostřednictvím její výkonnostní úrovně, či přeceňovat roli vidění ve sportu. Bez zraku

to prostě zvládnout jde, ať už se jedná o jakoukoliv sportovní činnost.

Lukostřelba je považována za krásný a ušlechtilý sport, dá se o ní říci, že je uměním.

Může kohokoliv naučit, jak ovládat svoje tělo, poznávat, jak funguje a reaguje. Přináší

pocit uvolnění, radosti z pohybu a je dostupná pro širokou veřejnost. Nespornou

výhodou tohoto sportu je, že se mu mohou věnovat i zdravotně hendikepovaní osoby.

Pokud tvrdě trénují, mohou podávat obdobně dobré výkony jako lidé nepostižení. Pro

mnohé hendikepované to může znamenat najít opět své místo ve společnosti, znovu

vychutnávat ten krásný pocit, který umí poskytnout sport. Lukostřelba je však i

nákladný sport, sečtou-li se náklady na pořízení luku, šípů a potřebného zaměřovacího

zařízení, dojde se k zjištění, že ne každý nevidomý či zrakově postižený člověk si může

lukostřelecké vybavení dovolit pořídit. Takže před každým takovým zájemcem o

střílení z luku stojí nelehké rozhodnutí. Pokud si tento sport vybere, musí být připraven

vydat peníze na veškeré vybavení a potom také musí mít po ruce někoho, kdo mu se

střelbou pomůže.

Přesto všechno je krásné zjistit, že není na světě mnoho sportů, které by nemohla

hendikepovaná osoba provádět. Správným přístupem lidí a jejich snahou odstranit

případné bariéry, ať už to jsou bariéry architektonické či sociální, odměnou pro všechny

zúčastněné bude radost ze společných prožitků získaných při výkonu tohoto sportu.
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TEORETICKÁ ČÁST

2. SPORT ZDRAVOTNĚ POSTIŽENÝCH

2.1. Mezinárodní a české organizace sdružující zdravotně postižené

sportovce

Mezinárodní paralympijský výbor (International Paralympic Committee – IPC)

• nejvyšší organizace, která se zabývá sportem zdravotně postižených osob,

• v roce 1989 nahradil Mezinárodní paralympijský výbor dosavadní organizaci

ICC (International Coordination Committee),

• sídlí v Bonnu,

• zadává a koordinuje organizování paralympijských her a mistrovství světa pro

zdravotně postižené sportovce sdružených mezinárodních federací,

• prosazuje integraci sportu zdravotně postižených do mezinárodních hnutí

nepostižených sportovců při zachování a chránění bezpečnosti a identity

zdravotně postižených sportovců,

• podporuje vzdělávací a rehabilitační programy, výzkumy a podpůrné aktivity,

prostřednictvím sportu usiluje o rozšiřování příležitostí pro zdravotně postižené

osoby.

Sdružuje pět mezinárodních sportovních organizací:

1. ISOD (International Sports Organisation for the Disabled)

Sdružuje sportovce s amputacemi a sportovce s jinými tělesnými postiženími,

např. artróza kloubů, myopatie apod. Organizace vznikla v roce 1964.

2. ISMWSF (International Stoke Mandeville Wheelchair Sports Federation)

Sdružuje sportovce: vozíčkáře – paraplegiky. Založena roku 1952.

3. CP-ISRA (Cerebral Palsy – International Sports Rehabilitaion Association)

Sdružuje sportovce spastiky – stavy po dětské mozkové obraně, po klíštové

encefalitidě, po mozkové mrtvici apod. Rok založení 1978.

4. IBSA (International Blind Sports Association)

Sdružuje zrakově postižené sportovce. Založena 1980.

5. INAS-FMH (Interantional Sports Federation for Persons with Mental Handicap)

Sdružuje sportovce s mentálním postižením. Vznikla 1986.
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6. CISS – (Comité International des Sports des Sourds)

Sdružuje sluchově postižené sportovce. Založena 1924.

ČESKÉ SPORTOVNÍ ORGANIZACE PRO ZDRAVOTNĚ POSTIŽENÉ

Unie zdravotně postižených sportovců ČSTV:

• Česká federace sportovců s centrálními poruchami hybnosti (Spastic Handicap)

• Český svaz mentálně postižených sportovců

• Český svaz neslyšících sportovců

• Český svaz tělesně postižených sportovců

• Český svaz zrakově postižených sportovců

• Český svaz vnitřně postižených sportovců

Český paralympijský výbor

• je paralelou Českého olympijského výboru, založen v prosinci 1993 v Novém

Městě nad Metují,

• sdružuje sportovní svazy podle jednotlivých druhů postižení, zajišťuje účast

sportovců na paralympiádách a deaflympiádách a podílí se na zajišťování

přípravy na tyto světové soutěže (zabezpečení reprezentace České republiky).

2.2. Sportovní kategorie zrakově postižených

Při nesoutěžních sportovních aktivitách zrakově postižených můžeme zohlednit

individuální funkční schopnosti, při sportovních soutěžích tomu tak není. Podle

mezinárodně platné klasifikace jsou všichni zrakově postižení sportovci začleněni do

jedné ze tří kategorií (viz tabulka 1). Tato klasifikace stále ještě vychází pouze

z medicínských hledisek, jejichž hodnoty jsou zjišťovány s maximální možnou korekcí

a za optimálních podmínek. Výsledek oklasifikování řídící se hodnotou lepšího oka

platí pro všechny sporty. Není zde tedy zohledněn charakter vady. Například

světloplachost či šeroslepost mohou závodníka za určitých okolností znevýhodnit

o jednu leckdy i o dvě kategorie oproti ostatním. Stejným způsobem je znevýhodněn

závodník, který v některých sportech nemůže použít svou běžnou korekci (Dáďová,

2008).
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Tabulka 1: Sportovní kategorie zrakově postižených podle IBSA

Podle Daďové (2008) se v některých sportech výše uvedené dělení neuplatňuje.

Znevýhodnění plynoucí z různých schopností jednotlivých sportovců je zde odstraněno

použitím neprůhledných klapek nebo jiné pomůcky podobného charakteru. V takovém

případě se uplatňuje pouze tzv. non eligible, což můžeme přeložit jako minimální

hendikep, který v případě zrakově postižených představuje horní hranici kategorie B3.

To znamená, že soutěže, kde jediným kvalifikačním kritériem je tento minimální


[…]


Pomůcky zpevňující či chránící části těla s výjimkou chodidlového lokátoru jsou

posuzovány stejně jako u lukostřelců vidících.
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8. DISKUZE

Při srovnání obou metodik lukostřelby nevidomých využívajících ke střelbě hmatové

zaměřovací zařízení je možno u každé z nich pozorovat určité výhody či nevýhody,

zároveň se však musí podotknout, že obě umožňují provádění lukostřelby na velmi

vysoké úrovni. Výhodou metodiky sportovní přípravy lukostřelby v České republice je,

že nevidomý lukostřelec prakticky nepotřebuje žádnou pomoc od vidícího člověka

(naváděče, trenéra), takže je na střelnici zcela samostatný. Kdežto při použití hmatového

zaměřovacího zařízení užívaného v zahraničí nevidomý asistenci potřebuje, ať již je to

při instalaci zařízení, zaměřování na terč či doprovodu k terčovnici a zpět. České

zaměřovací zařízení pracuje na jednoduchém principu, pořízení není finančně nákladné,

cena je odhadována na cca 2000,- Kč a jeho instalace na střelnici je rovněž snadná. Po

krátké době nácviku s tímto zaměřovacím zařízením dosahuje lukostřelec poměrně

přesné střelby. Po devítiměsíčním tréninku dokáže zasahovat terčovnici bez většího

rozptylu šípů. Doba nácviku se zaměřovacím zařízením používaným v zahraničí je asi

24 – 36 měsíců, finančně a materiálově je nákladnější. Cena za pořízení kalibrovaného

zaměřovacího zařízení je cca 3900,- Kč, což není pro nevidomého člověka zrovna malá

položka. Drobným problémem českého zaměřovacího zařízení využívajícího hmat je

velmi malá plocha, na které lze nějaký pohyb při míření nevidomého lukostřelce na terč

sledovat. Je to vlastně plocha jediného článku prstu. Při dlouhodobější střelbě dochází

ke zvýšenému dráždění referenční jehlou zaměřovače a tím i vzrůstající únavě

namáhané části ruky. Z toho vyplývá, že kontrola zaměřovače hmatem nesmí probíhat

nepřetržitě, ale jen krátkými doteky. Velkou a zřejmě dlouho nepřekonatelnou výhodou

zaměřovacího zařízení používaného v zahraničí bude to, že je s ním možné soutěžit na

mezinárodních mistrovstvích v lukostřelbě zrakově postižených. Možnost používat

české zaměřovací zařízení na soutěžních akcích je podmíněna tím, že bude používáno a

uznáno minimálně čtyřmi zeměmi, které lukostřelbu zrakově postižených praktikují, což

se asi v nejbližší době nestane. Ze strany zahraniční lukostřeleckých svazů nebyl dosud

projeven žádný zájem o to, aby bylo toto zařízení v jejich zemích testováno a to je pro

tento sport určitě velká škoda, protože by si jistě rychle našlo cestu k stávajícím nebo

budoucím zrakově postiženým lukostřelcům. Čas každopádně ukáže, zda má české

zaměřovací zařízení šanci uspět a stát se oblíbeným a používaným způsobem střelby i

mezi zahraničními nevidomými lukostřelci.
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9. ZÁVĚR

O sportu zrakově postižených osob u nás nebylo napsáno mnoho. O lukostřelbě

nevidomých či zrakově postižených nebylo u nás napsáno téměř nic. Proto hlavním

záměrem pro napsání této diplomové práce bylo informovat veřejnost a představit jim

trochu netradiční a zajímavé sportovní odvětví, jakým tato disciplína nevidomých

dozajista je. Sport, který rozšiřuje seznam nemnoha sportovních aktivit, kterým se může

zrakově postižený člověk věnovat. A díky zaměřovacímu zařízení zkonstruovanému

také nevidomým člověkem, může každý z nich poznat, jakým krásným a ušlechtilým

sportem je. Mohou ji provozovat na soutěžní nebo rekreační úrovni. Je dobré vědět, že

se hendikepovaní lidé budou moci věnovat sportům, o kterých se jim dříve ani nesnilo.

Až se zrakově hendikepovaná společnost více obeznámí s tím, jak snadno a přesně lze

střílet z luku, získá si jistě tento způsob lukostřelby přízeň širší veřejnosti i dalších

zrakově postižených mužů i žen a rozšíří tak nepočetnou skupinku současných pěti

zrakově postižených, kteří se v České republice tomuto sportu věnují. Sport a pohybové

aktivity hrají v životě člověka důležitou roli. Lidé se zdravotním postižením by měli

sportem bojovat proti izolaci a fyzické nečinnosti. Bez ohledu na potíže, někdy i bolest,

kterou při něm mohou zažívat, pomáhá cvičení posilovat organismus. Prováděním

sportovních aktivit mají větší možnost se setkávat s dalšími postiženými i

nepostiženými soutěžícími a tím se více integrovat do společnosti. Sama možnost

vykonávat nějaký sport nebo se účastnit jakékoliv pohybové aktivity znamená pro

většinu zrakově postižených osob naplnění základních životních potřeb. Při těchto

aktivitách se však mohou často setkat se závažnými technickými problémy

spočívajícími především v dostupnosti míst ke cvičení. Vyhýbání se sportům, které se

zdají na první pohled nepřístupné zrakově postiženým lidem, jsou jen v naší neochotě a

představivosti. I když tato práce neobsáhla všechny oblasti lukostřelby, poslouží snad

jako základní informace pro všechny, kteří se o lukostřelbě lidí se zrakovým postižením

chtějí něco dozvědět.
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11. PŘÍLOHY

1. Fotodokumentace z Mistrovství světa v lukostřelbě hendikepovaných

pořádaného ve dnech 14. – 23. srpna v Nymburce (Česká republika).

2. Plán střelnice.

3. Páska zakrývající oči během střelby na terč.

4. Různé varianty hmatového zaměřovacího zařízení.