Univerzita Karlova v Praze, Fakulta tělesné výchovy a sportu

Posudek oponenta diplomové práce

Jméno diplomanta Bc. Jan Kolman
Téma práce Lukostřelba nevidomých
Cíl práce Seznámit veřejnost s problematikou lukostřelby nevidomých. Přiblížit metodiku sportovní přípravy v České republice a v jiných zemích.
Vedoucí diplomové práce Ing. et Mgr. Miloš Fiala, Ph.D.

náročnost tématu na úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná
teoretické znalosti x
praktické zkušenosti x
podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování x

kritéria hodnocení práce úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
stupeň splnění cíle práce x
samostatnost při zpracování tématu x
logická stavba práce x
práce s českou literaturou včetně citací x
práce se zahraniční literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod x
hloubka provedené analýzy x
stupeň realizovatelnosti řešení x
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x
nároky DP na podkladové materiály, konzultace, průzkumy ... vysoké x průměrné nižší nejsou
použití analýz, matem. statistických a jiných metod, komparací apod. ve velké míře přiměřené x částečné absentuje
využitelnost námětů, návrhů a doporučení k řešení problému ve větší míře x částečná nižší nevyužitelnost
obsah a relevantnost příloh v textu či příl. částí DP (tabulky, grafy, propočty apod.) vysoce funkční x funkční méně funkční neuspokojivé

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte:

x

Připomínky a otázky k obhajobě:

Není zachovááno desetinné číslování, především v kap. 4 a 5.

Literatura není náležitě citována v textu.

Chybí metody práce.

Ot: Vysvětlit význam pojmů metoda a metodika

Práce je - není doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte)

Navržený klasifikační stupeň:

Velmi dobře

Do rámečku vypsát slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Oponent diplomové práce:

Jméno, tituly: PhDr. Jaroslav Dvorský, Ph.D.

V Praze dne: 15.9.2009

Podpis: